




Hamid İnayet: 1971’den 1976 yı lı na ka dar Tah ran Üni ver si te sin de si ya -
set bi li mi Pro fe sö rü ola rak ça lış mış, ay rı ca Su dan Har tum Üni ver si te -
sin de ve İn gil te re’de St. An tony Col le ge de gö rev yap mış. Ox ford Üni -
ver si te sin de de Or ta do ğu Ta ri hi üze ri ne kon fe rans lar ver miş tir. Ken di -
sin den İs lâ mî Si ya sî Dü şün ce ala nın da bir çok ye ni ça lış ma yap ma sı 
bek le nir ken ölü mü üzün tüy le kar şı lan mış tır. Ya za rın Fars ça ve İn gi liz -
ce ola rak ya yın la nan çok sa yı da ma ka le si nin ya nın da Seyr-i der En di şe-
yi Si ya sî Arap (Arap Si ya sî Dü şün ce si nin Sey ri) ad lı bir ki ta bı da bu lun -
mak ta dır. 
 
Yusuf Ziya Cömert: 1959’da Şal pa za rı’nda doğ du. İl ko ku lu İs tan bul ve 
Di yar ba kır’da, Or ta oku lu İs tan bul, Lü le bur gaz, Düz köy ve Ba lı ke sir’de 
oku du. Ba lı ke sir İmam-Ha tip Li se sin den me zun ol duk tan son ra, İs tan -
bul Üni ver si te si Ec za cı lık Fa kül te si ne ve An ka ra Üni ver si te si Si ya sal 
Bil gi ler Fa kül te si ne gir di; bu okul la ra bir sü re de vam et ti. İn gi liz ce öğ -
ren mek için Or ta Do ğu Tek nik Üni ver si te sin de ha zır lık oku du. Ütop ya, 
Ma ve ra, İkin di Ya zı la rı ve ar ka daş la rıy la bir lik te ya yım la dık la rı Ka yıt lar 
der gi le rin de hi kâ ye ve de ne me le ri ya yım lan dı. Ge çi mi ni bir sü re çe vi ri -
ler ya pa rak sağ la dı. Bir çok der gi ye ve ba zı an sik lo pe dik ça lış ma la ra 
ma ka le ler çe vir di. Bu ara da, Ha mid İna yet’in Mo dern Is la mic Po li ti cal 
Tho ught (Çağ daş İs lâ mî Si ya sî Dü şün ce) ad lı ese ri ni ve Haç lı lar dö ne -
min de bir çok sa va şa ta nık lık et miş olan Üsa me İbn Mun kiz ad lı emi rin 
ha tı ra la rın dan olu şan Ki tab el-I’ti bar (İb ret ler Ki ta bı) ad lı ese ri ni Türk çe -
ye çe vir di. Bu gün Tay land sı nır la rı için de ka lan ‘Pa ta ni’ böl ge sin de ki 
müs lü man la rı nın öz gür lük mü ca de le le riy le il gi li Pa ta ni Dos ya sı ad lı bir 
ki tap der le di. Bir çok der gi de de ne me ler ve se ya hat iz le nim le ri yaz dı. 
Ga ze te ci li ğe, Za man ga ze te si nin ku ru luş dö ne min de baş la dı. Ka yıt lar 
der gi sin de Ya zı İş le ri Mü dür lü ğü, İz le nim der gi sin de Ya yın Yö net men li -
ği, Ye ni Şa fak ga ze te sin de Ge nel Ya yın Ko or di na tör lü ğü ve Ya zı İş le ri 
Mü dür lü ğü gö rev le rin de bu lun du. Ye ni Şa fak’ta kö şe ya zı la rı da yaz dı. 
Ay rı ca Ye ni Şa fak’ın okur tem sil ci li ği (om buds man lık) gö re vi ni de yü rüt -
tü. Hâ len bu ga ze te nin Ge nel Ya yın Yö net men li ği ni ya pı yor. İn gi liz ce ve 
Arap ça bi li yor. Be şi kız, iki si er kek; ye di ço cu ğu var. 
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ÖNSÖZ 
 
 
 

Bu ki tap, özel lik le Mı sır lı ve İran lı, ay rı ca Pa kis tan, Hin -
dis tan, Lüb nan, Su ri ye ve Irak’ta ki ba zı ya zar ve dü şü nür ler 
ta ra fın dan ifa de len di ri len ve 20. yüz yıl da Müs lü man lar ara -
sın da ha ya ti yet bu lan baş lı ca si ya sî fi kir le ri açık la yıp yo rum -
la mak ta dır. Ki tap, te mel de, dü şün ce ler le il gi li dir: Ta rih ve 
sos yo lo ji, bu dü şün ce le rin ar ka plan la rı nı ay dın lat mak ta ya -
rar lı ol duk la rı öl çü de yar dı ma çağ rıl mış tır. 

Bu ki ta bın, Müs lü man la rın ile ri sür dü ğü fı kıh, te olo ji ya 
da bun lar la il gi li alan la rın ku ral ve ka te go ri le ri dâ hi lin de üre -
ti len fi kir ler ka dar “ay kı rı” ya da “ge le nek sel alış kan lık la rın 
dı şın da” gö rü le bi le cek olan la rı da içer di ği özel lik le vur gu lan -
ma sı ge re ken nok ta dır. 

Bu du rum do ğal ola rak, fark lı alan lar da de ğer li ça lış ma lar 
ya pan bir çok Müs lü man ay dı nı dı şar da bı ra kır. An cak söz ko -
nu su du ru mun eleş ti ri si ni ya pa bil mek bir ya na, ça ğı mı zın si -
ya sî tar tış ma la rı na Müs lü man la rın kat kı sı nı an la mak için da hi 
bir dü şü nü rün, bir fik re ulaş ma yo lu nun, fik rin ken di si ka dar 
önem li ol ma sı ge rek ti ği ger çe ğin den kay nak lan mak ta dır. Bir 
ya za rın epis te mo lo jik ve yön tem sel ön cü le ri, ne öl çü de İs lâ mî 
dü şün ce nin uzan tı sı ma hi ye tin de ol du ğu gi bi ko nu lar be lir le -
me den o ya za rın, ye ni fi kir ler le uğ raş ma ce sa re ti ni olum la mak 
ye ter li de ğil dir. Ak si tak dir de ne yin İs lâ mî kül tü re dâ hil, ne yin 
ya ban cı ol du ğu nu tef rik et mek ten ka çın mak, bir ye ni lik fur ya -
sın da kay bol mak an la mı na ge le cek tir. Bu ya zar lar da bu lun ma -
sı muh te mel ya ban cı ya da giz li gü dü ler so ru nu, bu çö züm le -
me nin dı şın da bı ra kıl mak ta dır. Bu, sa de ce on la rın sı nan ma sı -
nın dü şün ce ta ri hi ni, olay lar ta ri hi ne dö nüş tü re cek ol ma sın -
dan de ğil, ay rı ca dü şün ce le rin de ken di le rin ce bir ha yat la rı 
olu şun dan dır. Özel lik le ya zar la ra ya kın ku şak tan olan kim se -
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ler, kes kin bir si nizm (ki nizm, art ni yet li lik, sui zan cı lık) has ta lı -
ğı na sa hip ol ma ma la rı hâ lin de dü şün ce le ri, ya zar la rın iç ta sa -
rı la rı na çok az ya da hiç bak mak sı zın id rak et me eği li min de dir -
ler. 

Ki tap, ge le nek sel mi ra sın mo dern dü şün ce le rin ge li şi miy -
le bi tiş ti ği ya da ge le nek sel dü şün ce le rin di nî bir ba kı şa çı sı -
na sa hip mu ha tap la ra ca zip ve ik na edi ci kı lın dı ğı yo lu gös -
te ren bir gi riş le baş la mak ta dır. Bu nu İs lâm’ın iki mek te bi ya 
da mez he bi ara sın da ki (Şi i lik - Sün ni lik) iki bo yut lu ça tış ma 
ve uyum sü re ci nin ele alın ma sı iz le mek te dir. Bu ra da esas 
amaç, iki si ara sın da ki iliş ki le rin son za man lar da en azın dan 
si ya sî dok trin ler ala nın da, zıt laş ma dan mez hep le ra ra sı üret -
ken li ğe doğ ru ya vaş ya vaş ge liş ti ği ni gös ter mek tir. İki mez -
hep te ki uyuş ma la rın açık ya da zım ni ör nek le ri nin ser gi len -
di ği di ğer ko nu lar da bu yak la şım tek rar or ta ya çı ka rıl mak ta -
dır. Ka lan bö lüm ler, iki esas ko nu ve on la rın alt bö lüm le ri ne 
ay rıl mış tır: Bi rin ci si Hi la fet’in Tür ki ye’de il ga sın dan son ra 
ve 1920’ler den 70’le re ka dar uza nan sü re de ye ni den can la -
nan İs lâ mî dev let kav ra mı; ikin ci si de Müs lü man la rın ulus -
çu luk, de mok ra si ve sos ya lizm gi bi ya ban cı ide olo ji le rin 
mey dan oku yu şu na ver di ği kar şı lık tır. 

Son za man lar da İs lâm mo der niz mi ola rak ad lan dı rı lan 
çağ daş İs lâ mî si ya sal dü şün ce, dok tri nel bil gi -ye ni den bi -
çim len dir me ve yo rum la ma- ol ma dan tam ola rak de ğer len -
di ri le mez. Çe şit li Av ru pa dil le rin de bu ko nuy la il gi li bir çok 
ki tap ya yın lan dı ğın dan, bu ra da me dor niz min tar tı şıl ma sı 
as ga ri tu tul muş, an cak nis be ten dı şar da bı ra kı lan Şii mo der -
niz mi, son bö lüm de ay rın tı lı ola rak ele alın mış tır. Yi ne bu ki -
tap ta, az ta nı nan ve po tan si yel ola rak hak lı bir öne me sa hip 
ki mi ya zar lar üze rin de yo ğun la şıl mış tır. 

Tam ma na sıy la İs lâ mî ba kış açı sıy la ka le me alı nan eser ve 
ri sa le ler yu ka rı da zik re di len ül ke ler de bi le ye ter siz du rum da -
dır. Ana eği lim ve örün tü ler üze rin de ça lı şan bir öğ ren ci nin, 
bü tün bir dü şün ce eko lü nün tem sil ci si ola rak bel li ba zı ya zar -
la rı ele al mak tan baş ka ça re si yok tur. Bu da ka çı nıl maz ola rak 
bu ki tap ta va rı lan ba zı so nuç la rı sor gu la mak, çü rüt mek ve 
fark lı ba kış açı la rı nı tem sil eden ya zar la ra işa ret et mek is te -
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yen eleş tir men ler, ge re ken in ce lik te ol ma sa lar bi le, Müs lü -
man la rın öz gür lük ve iler le me ça ba la rın da kar şı laş tık la rı zi -
hin sel so run la ra ışık tut tuk la rı öl çü de hoş kar şı la na cak tır. 

 
Ha mid İna yet 

 
 
 
 
 

AÇIK LA MA LAR 
 
 
 
 
 

Bu ki ta bın ba sıl ma mış hâ li ni oku yan, oluş ma sı ve ge liş me -
si için fay da lı de ği ni ler de bu lu nan öğ ren ci le ri me ve ar ka daş -
la rı ma te şek kür borç lu yum. Al bert Ho ura ni ve John Gur ney 
ki ta bın bü tün ön tas la ğı nı oku du lar ve muh te va sı nı be nim le 
tar tış mak için za man har ca dı lar. Pro fe sör Ma de lung ve yurt -
ta şım Hü se yin Mü der ri si Ta ba ta ba î’den (ki ki ta bın gi riş ve Şi -
i lik bö lüm le ri ni yo rum la dı/eleş tir di) özel lik le is ti fa de et tim. 
Mic ha el Co ok ve Ro ger Owen, Şi i-Sün ni po le mi ği ve “uluş çu -
luk, sos ya lizm ve de mok ra si” bö lü mü üze rin de önem li ve ya -
rar lı eleş ti ri ler yap tı lar. Nik ki Ked di e 5. bö lüm de ki Ana ya sa -
cı lık la il gi li kı sım da ay nı yar dım da bu lun du. Bu na rağ men 
bu ra da ki fik rî çe liş ki ve be lir siz lik le rin so rum lu lu ğu bü tü -
nüy le ba na ait tir. Mac mil lan Press’in ya yın yö net me ni Mrs. 
An ge la Turn bull ta rih ler ve trans krip si yon lar ko nu sun da yar -
dım la rı nı esir ge me di. 

Tah ran Üni ver si te sin de İs lâm Fel se fe si Pro fe sö rü, çok ori -
ji nal ve üret ken bir dü şü nür, has sas ve in san cıl bir Müs lü -
man olan mer hum Mur ta za Mu tah ha ri’yle dost lu ğum ol ma -
say dı bu ki ta bı ka le me al ma fik ri oluş ma ya cak tı.
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GİRİŞ 
 
 
 
 
 
 

Geç mi şin Ko nu mu 

Si ya sal dü şün ce, son iki yüz yıl dır Müs lü man la rın en te lek tü el 
ha yat la rı nın en ak tif alan la rın dan bi ri ol muş tur. Bu, ön ce lik le 
Müs lü man halk la rın ye rel öz gür lük le ri ni el de et mek için gi riş tik -
le ri fa kat he nüz ama cı na ulaş ma yan, bu nun la be ra ber Müs lü man 
zih nin po li ti zas yo nu nun ge le cek te ki sü rek li li ği ni te mi nat al tı na 
ala cak bir mü ca de le nin de vam et mek te olu şuy la açık la na bi lir. Bu 
açık la ma ya nın da, Ba tı’da “Pet rol Kri zi” sen dro mu na yol açan ve 
Ba tı sö mü rü sü nün İs lâm yur du nun kal bin de ki si ya sî, stra te jik ve 
eko no mik çı kar la rı nı sür dür mek is te me si de baş ka bir et ken ola -
rak sa yı la bi lir. 

Bu nun la bir lik te, da ha te mel bir hu sus or ta ya ko yul ma dık ça 
bu açık la ma lar, si ya se tin mo dern İs lâm’da ki ön ce li ği nin an la şıl -
ma sı na ye ter li ge le mez. Bu te mel nok ta, in san ha ya tı nı dü zen le -
yen kap sam lı bir sis tem ola rak İs lâm’la bu sis te me uyul ma sı nı 
sağ la ya cak ka çı nıl maz bir araç ola rak si ya set ara sın da ki do ğal 
bağ dır. Bu ba ğın bas kın çağ rı şı mı İs lâm’ın Ba tı lı ten kit çi le ri ta ra -
fın dan sık sık gün de me ge ti ril miş tir. Ne ya zık ki -bu ki tap ta gös -
ter me ye ça lı şa ca ğı mız gi bi- Müs lü man lar, inanç la rı üze rin de, tek 
ve bü tün cül bir id ra ke sa hip ol ma nok ta sın da di ğer bü yük din le -
rin ta kip çi le rin den fark sız dır lar. Klâ sik an la yış ta olan lar kar şı çık -
sa da fark lı Müs lü man grup lar Kur’anî emir le ri ve Pey gam ber 
söz le ri ni -her bi ri ta rih sel ar ka plan la rı ve bu nu çev re le yen ger -
çek lik ler le bağ lan tı lı ola rak- fark lı al gı lar lar. Bi rey sel ve sos yal 
olay la rın dik ta tör ce dü zen le ni şi nin ge rek le ri ne gö re de ğil. 
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İs lâm kül tü rün de din le si ya se tin içi çe li ğiy le il gi li baş ka bir 
yan lış an la yış da Müs lü man lar ara sın da ki bü tün si ya sî ta vır ve 
ku rum la rın ta rih sel ger çek lik te de di nî mü ey yi de le re ya da di nî 
norm la ra uy du ğu nun dü şü nül me si dir. Ge nel lik le bu nun ter si 
doğ ru dur: Müs lü man la rın ço ğu, ta rih le ri nin bü yük bö lü mün de 
bu norm lar la çok za yıf bağ la rı olan ve şe ri a tı an cak Mü’min le rin 
ik ti dar la rı nı meş ru gös ter di ği öl çü de be nim se yen re jim ler al tın da 
ya şa mış lar dır. 

Bu hu sus la rın akıl da tu tul ma sı hâ lin de Müs la man bi lin cin 
doğ ru dan doğ ru ya İs lâ mî il ke ler den kay nak la nan bir si ya sî an la -
yı şa eği lim li ol du ğun da şüp he kal maz. An cak bu eği lim, ge nel -
lik le bir bo yu neğ miş lik ya da ka yıt sız lık ha va sı al tın da giz len miş -
tir. Eğer si ya se tin esa sı baş ka la rıy la ya şa ma ve ça lış ma sa na tıy sa 
İs lâm’ın beş esa sın dan dör dü (na maz, oruç, ze kât, hac) dı şın da 
ka lan be şin ci şart (Al lah’ın bir li ği ni ve Mu ham med’in pey gam -
ber li ği ni tas dik tir), men sup la rı ara sın da ki bir lik ve be ra ber lik ru -
huny la grup da ya nış ma sı nı sağ la ma ko nu sun da mü kem mel dir. 
(Ba zı Müs lü man la rın al tın cı şart ola rak ka bul et ti ği ci had, ay nı et -
ki nin sağ lan ma sı ko nu sun da da ha da bü yük bir po tan si ye le sa -
hip tir.) Bir baş ka açı dan ba kıl dı ğın da, si ya se tin ala me ti fa ri ka sı 
eğer ik ti dar mü ca de le siy se o za man, da ha si ya sî bir dün ya gö rü -
şü ola maz: Hem fi zi kî hem ma ne vî ih ti yaç lar ala nın da in san do -
ğa sı nı kap sa ma sıy la İs lâm, ide al le ri nin salt or ta ya ko nu lu şuy la 
ye tin mez, on la rı uy gu la ya cak araç la rı da is ter. Ve ik ti dar bu ama -
cın ka çı nıl maz bir va sı ta sı dır. Kur’an “gü zel ör nek” ola rak va sıf -
lan dır dı ğı Haz re ti Mu ham med (S)’in, (33.21) ör ne ği nin ta kip edil -
me si ni is ter. Hz. Mu ham med’in esas ba şa rı sı İs lâ mî il ke le re da ya -
lı bir top lu mun te me li ni kur mak olun ca Müs lü man lar, bu ko nu -
da da onun ör ne ği ni ta kip et mek du ru mun da olur lar. 

Yö net me sa na tı ola rak si ya set le il gi len mek için da ha ba sit bir 
ne den var dır: En önem li le ri “iyi li ğin em re dil me si ve kö tü lük ten 
neh ye dil me si” (em ri bil ma’ruf neh yi anil mün ker) ve “İs lâm top -
ra ğı nın sa vu nul ma sı” olan Müs lü man la rın bir di zi “müş te rek va -
zi fe si”nin ifa sı ta ma mıy la İs lâm’a bağ lı de ğil se bi le en azın dan 
onun amaç la rı nı be nim se yen bir dev let te müm kün ola bi le cek tir. 

H A M İ D  İ N AY E T
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Bu ra dan çı ka rak, İs lâm’a bağ lı ya da en azın dan İs lâm yan lı sı bir 
re jim al tın da ya şa yan bir Müs lü man, bu re ji min sü rek li li ği için 
ça lış mak du ru mun da dır. Bu nun ter si ne, İs lâm’a kar şı bir ya pı da 
ya şa yan Müs lü man, böy le bir fır sat ken di si ni gös ter di ğin de onu 
de ğiş tir mek için mü ca de le et mek le yü küm lü ol mak ta dır. Son ola -
rak “Kim yö net me li?” ve “Ni çin yö ne ti ci le re ita at et me li yiz?” so -
ru la rı si ya se tin özü nü teş kil edi yor sa hiç bir bi linç li Müs lü man, 
bu so ru la rı sor ma ve din daş la rıy la tar tış ma ar zu su duy mak sı zın 
-en ka yıt sı zı bi le- ken di ta ri hi ni araş tı ra maz. Müs lü man la rın bir -
ço ğu nun son dört yüz yıl için de ya ban cı ida re ci ler ya da on lar la 
iş bir li ği ya pan lar ta ra fın dan hâ ki mi yet al tı na alınm la rı bu zo run -
lu lu ğu da ha güç lü ola rak or ta ya çı kar mak ta dır.  

Bü tün bun lar, Müs lü man zih nin si ya sî leş me si nin teo rik ya da 
po tan si yel un sur la rın dan iba ret tir ler. Bir baş ka de yiş le bun lar, 
man tık sal ola rak bir Müs lü ma nı id dia lı bir si ya sî var lık ol ma ya 
ha zır la yan dok tri nel ön cül ler dir. An cak bu un sur la rın ger çek leş -
me si açık bir şe kil de, en önem li özel li ği ko nuş ma, top lan ma ve 
ey lem öz gür lü ğü nün el de edi le bi lir li ği olan uy gun bir çev re ye 
bağ lı dır. Zi hin sel fa ali ye tin ba ğım sız ve ay rı bir da lı ola rak si ya -
sal dü şün ce nin İs lâ mî kül tü re ya kın za man lar da ek len me si nin 
ne de ni bu dur. Müs lü man la rın ço ğu, ken di le ri ni bu ha ya tî öz gür -
lük ler den mah rum bı ra kan re jim ler al tın da ya şa mış ve ya şa mak -
ta dır. Sos yo lo jist ler bu ge rek çe nin, bu öz gür lük yok sun lu ğu nun, 
en ge niş an la mıy la her han gi bir de mok ra tik sis te min zu hu run -
dan ön ce gel me si ge re ken sos yal ve si ya sal şart la rın -söz ge li mi ti -
ca ret ve sa na yi nin ge liş me si, özerk bir bur ju va zi nin do ğu şu gi bi 
şart la rın- yok lu ğu na na za ran da ha az önem li ol du ğu nu ile ri sü -
re rek ge çer siz sa ya bi lir ler. Bu iti raz, İs lâm’ın dok tri nel te mel le riy -
le dai ma il gi li ol ma yan, bir di zi me se le nin or ta ya çık ma sı na ne -
den ol mak ta dır. Bu ça lış ma da, esas il gi ala nı mız dü şün ce ler ol du -
ğun dan, ba zı la rı nın “Ulus çu luk, De mok ra si ve Sos ya lizm” bö lü -
mün de tar tı şı la cak ol ma sı na rağ men, bu me se le le ri bir ke na ra bı -
rak mak du ru mun da yız.1 

Si ya sî ve top lum sal fak tör ler den ay rı ola rak, İs lâm ta ri hin de 
ba ğım sız bir si ya sî dü şün ce ol ma yı şı nın bir de yön tem sel ne de ni 
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var dır. Ge le nek sel ola rak Müs lü man lar si ya se ti, na di ren il gi li di -
sip lin ler den ya lı tıl mış ola rak ele alır lar. Dev le tin ma hi ye ti, hü kü -
me tin tür le ri, yö ne ti ci le rin va sıf la rı, ik ti dar la rı nın sı nır la rı ve yö -
ne ti len le rin hak la rı gi bi so run lar hu kuk ve ilâ hi yat la il gi li kap -
sam lı ma ka le le rin bir bö lü mü ola rak şe ri a tın sar sıl maz du var la rı 
ara sın da gü ven li bir şe kil de tar tı şıl mış tır. Müs lü man elit ler, an cak 
18. yüz yıl son la rın dan iti ba ren Ba tı lı, kül tü rel, eko no mik, si ya sî 
ve as ke rî is ti la la rın ne den ol du ğu sar sın tı lar al tın da özel si ya sî 
ko nu lar la il gi li müs ta kil eser ler ver me ye baş la dı lar. Bu ça lış ma la -
rın ya kın ta rih te İs lâm’la Ba tı ara sın da ki kül tü rel et ki le şim açı sın -
dan dik kat çe ken bir yö nü, ya zıl dık la rı dil dir. Ba tı lı laş ma sü re cin -
de mo dern eği tim gö ren ge niş grup lar la pek çok re form cu, kül tü -
rel mi ras la rı na ya ban cı laş ma dı ğı öl çü de dü şün ce le ri ni İs lâ mî bi -
lim le rin di liy le ifa de et ti. Kli şe hâ lin de ki hu ku kî de yim le ri kul -
lan dı, Kur’an’dan ayet le ri ve Pey gam ber söz le ri ni de lil ge tir di ve 
ya ban cı kay nak lar dan tek-tük alın tı lar yap tı. An cak za man geç -
tik çe, ço ğu eği tim dü zey le rin de Ba tı lı laş mış ay dın la rın, ge le nek -
sel li der le rin ye ri ni al ma sı ve oku muş sı nıf la rın es ki olan her şe yi 
ge ri li ğin so rum lu su say ma ya yö ne lik eği lim le ri nin art ma sıy la 
elit le rin kül tü rel bir li ği par ça lan dı. Oku muş lar la ay dın la rın ço ğu, 
İs lâ mî ide al ve de ğer le re bağ lı ka lır ken, kü çük fa kat et kin li ği gi -
de rek ar tan bir grup, Ba tı kül tür ve uy gar lı ğı nı in san lı ğın ger çek -
leş tir di ği her şey den üs tün tut ma ya ve öv me ye baş la dı. Bu nu ya -
par ken de bil gi li ol sun, ca hil ol sun Müs lü man la rın ço ğu ta ra fın -
dan bi lin me yen bir üs lûp kul la nı yor lar dı. Ge le nek sel top lu mun 
kül tü rel bü tün lü ğün de ki bo zul ma, bü tün sı nıf lar dan ve yaş lar -
dan Müs lü man la rın top lum sal ve si ya sî so run la rı ve rim li ve kap -
sam lı bir şe kil de tar tış ma sı na en gel teş kil eden bu dil uçu ru mun -

H A M İ D  İ N AY E T

1 Ben zer sos yo lo jik yak la şım la rın bir tar tış ma sı için ba kı nız: Bri an Tur ner, Marx and the 
End of Ori en ta lism (Lon don, 1978) özel lik le pp. 39-80, (Marx ve Or yan ta liz min so nu, 
Kay nak Ya yın la rı, İs tan bul, 1984) ve Bri an Tur ner, We ber and İs lâm (Lon don, 1974) pp. 
39-106, 137-50; Ma xi me Ro din son, Is lam et Ca pi ta lis me (Pa ris, 1966) özel lik le pp. 19-45, 
(İs lâm ve Ka pi ta lizm, Hür ri yet Ya yın la rı, İs tan bul, 1978); Ma xi me Ro din son, Mar xis me 
et Mon de Mu sul man (Pa ris, 1972) pp. 95-129; Je an-Pa ul Char nay, So ci olo gi e Re li gi eu se 
de I’Is lam (Pa ris, 1977) pp. 325. 

14



da açık ça gö rü lü yor du. İkin ci Dün ya Sa va şı’ndan bu ya na Müs -
lü man man tı ğın da mey da na ge len en önem li de ği şim ler den bi ri, 
ters is ti ka met te, gi de rek bü yü yen ve Müs lü man la rın öz gür lük ve 
re fa hı açı sın dan ne ka dar ge çer li olur sa ol sun, şe kil ve öz ola rak 
di nî bi linç le ri ne hi tab et me yen hiç bir si ya sî fik rin ken di le ri ni ha -
re ke te ge çir me si ne izin ver me yen bir eği lim ol muş tur. 

Bu ki tap, bu ge rek li li ği önem li bu lan ve for mas yon la rı nın en 
ge niş bö lü mü nü İs lâm’ın kül tür mi ra sı nın, özel lik le de şe ri a tın 
yar dım cı un su ru ola rak ge le nek sel si ya sal dü şün ce nin oluş tur du -
ğu Müs lü man ya zar la rın dü şün ce le ri ni ko nu edin mek te dir. Bu 
ne den le, söz ko nu su ge le ne ğin te mel un sur la rı üze rin de kı sa ca 
du rul ma sı; çağ daş İs lâ mî dü şün ce de ki baş lı ca me se le le rin an la -
şıl ma sı için zo run lu dur. 

* * * 

Geç miş te Müs lü man lar ara sın da ki si ya sal dü şün ce nin klâ sik 
İs lâ mî bi lim ler yel pa ze si için de ki di ğer ba zı di sip lin le re dâ hil 
edil miş, on lar ta ra fın dan içe ril miş ol ma sı onun kap sa mı nı da ralt -
mış ya da muh te va sı nı fa kir leş tir miş de ğil dir. Ger çek te, si ya sî dü -
şün ce ler üze rin de in ce le me ya pan bi ri İs lâm ta ri hi nin ilk al tı ya 
da ye di yüz yı lı nı, her bi ri dev let oto ri te si nin te mel le riy le bi re yin 
yö ne ti ci le re itaa ti ko nu sun da fark lı an la yış la ra sa hip re ka bet hâ -
lin de ki ekol le rin bü yü le yi ci mo zai ği ola rak bu la cak tır. Pey gam -
ber’in ir ti hâ lin den he men son ra Sa kî fe mec li sin de ha li fe nin se çil -
me si ko nu sun da bir ih ti laf doğ du. Gö rü nüş te bu ih ti laf şah si yet -
ler üze rin de bir ih ti laf ol mak la bir lik te ar kap la nın da, si ya sî ka fa -
la rı, bü tün za man lar da meş gul et miş ve hâ len de vam eden te mel 
ko nu lar yat mak tay dı. Şah si yet ler üze rin de ki tar tış ma lar, dok tri -
nel ve ku rum sal tar tış ma la rın ilk du ra ğıy dı. Bun lar an cak da ha 
son ra ki açık la ma la rı mı zı ay dın la ta ca ğı öl çü de bu ra da özet le ne bi -
lir. Bi zi bu ra da asıl il gi len di ren, söz ko nu su mü na ka şa la rın ori ji -
nal şek li nin ne ol du ğu de ğil, gü nü müz Müs lü man ya zar la rı ta ra -
fın dan na sıl yo rum lan dı ğı dır. Bu her za man on la rın, sa de ce hi -
zip sel ve ide olo jik eği lim le ri nin de ğil ay nı za man da top lum la rı -
nın si ya sî ih ti yaç la rı nın da bir fonk si yo nu dur. 
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Son ola rak, Sün ni bir ra vi den na kil le Ebu Ca’fer Ta be ri’nin 
nak let ti ği, Hü se yin’in Kû fe’ye mü te vec ci hen ken di si ne yar dım 
tek lif eden iki ki şiy le gö rüş me siy le il gi li bir hi kâ ye var dır. Tek lif 
üze ri ne İmam, sa yı sız me la ike nin in mek te ol du ğu gö ğe işa ret et -
miş ti. Son ra her za man için bu me lek ler den yar dım is te me im kâ -
nı na sa hip ol du ğu nu söy le di. An cak bu müm kün de ğil di, zi ra bi -
li yor du ki Ker be lâ, oğ lu Ali dı şın da, ken di si nin ve bü tün ai le fert -
le ri nin ve ar ka daş la rı nın öle ce ği yer di.436 An cak bu hi kâ ye nin de 
gü ve ni lir ol ma dı ğı gö rül mek te dir. Zi ra Hü se yin’in ar ka daş la rın -
dan en az on ta ne si Ker be lâ kat li amın dan kur tul muş tur. Müs lü -
man la rın Ker be lâ’da ne ler olup bit ti ği ni öğ ren me le ri de bun lar 
va sı ta sıy la müm kün ol muş tur.437 

Ne ce fa ba di, Hü se yin’in şe hit ola ca ğı nı ön ce den bil di ği ne da ir 
ikin ci de re ce den Şii ha ber le ri ni çü rüt mek te ba şa rı lı ol mak la bir -
lik te Ku lay ni, Tû sî ve Şeyh Sa duk’un İmam la rın ilahî ola rak il -
ham edi len geç miş, hâl ve ge le cek bil gi le ri ni onay la yan bir çok ha -
dis ih ti va eden mec mu ala rıy la kar şı kar şı ya gel di ğin de zor bir 
ko num da kal mak ta dır.438 An cak bu ikin cil ha dis le ri çü rüt me ni -
ye ti ken di si nin kı yam la il gi li te zi ni des tek le mek için İmam la rın 
ön ce den-bil me vas fı nı red det mek de ğil dir. Bu ra da onun, Sün ni 
mo der nist ler den fark lı ola rak bu kı ya mı idea list bir pers pek tif ten 
gör dü ğü söy le ne bi lir. Hü se yin, kı ya mı, de de si nin (ölü müy le il gi -
li) ön bil gi si nin ger çek leş me si için yap ma dı ğı nı, an cak bu ha re ke -
tin Ye zid’i dü şür mek için iyi plan lan mış bir ha re ket ol du ğu nu sa -
vu nur. Kı yam sı ra sın da si ya sî şart lar va ad kâr dır: Ye zid’in re ji mi 
se vil me mek te dir. Kû fe li ler Ali’nin da va sı na mey yal dir. Ken di si 
ise bir İmam ola rak zâ lim ve gü nah kâr bir hü kü me te göz yum ma -
mak la mü kel lef tir. Bu di nî ve si ya sî sa ik ler le ha re ke te ge çen Hü -
se yin, so rum lu bir si ya sî li de rin böy le önem li bir si ya sî ha re ke te 
gi riş me den ön ce ala bi le ce ği bü tün ted bir le ri de al mış tır. His set ti -
ği en di şe ler, sa de ce Müs lim’i Kû fe’ye gön der me sin de de ğil, Müs -
lim’in ölü mü üze ri ne zih ni ni kap la yan şüp he ler den de bel li dir. O 
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an dan iti ba ren Hü se yin’in ey lem le ri nef si mü da fa a ma hi ye tin de -
dir. Bun da da eleş ti ri le cek bir yön yok tur. Kı ya mın ba şa rı sız lık la 
so nuç lan ma sı da ta ma men ob jek tif, ras yo nel ne den le re da ya nır 
ve do ğa üs tü kuv vet le ri işin içi ne ka rış tır ma ya ge rek yok tur.439 

Gö rül dü ğü gi bi “Ölüm süz Şe hid’in (Şe hid-i Câ vid) te mel ama -
cı, Şii ina nı şı nın ya kın za man la ra ka dar ge nel lik le mis tik, li rik ve 
duy gu sal yak la şım lar la yo rum la nan bir yö nü ne si ya sî bir an lam 
ka zan dır mak tır. So nuç ola rak Şii mi li tan lar ara sın da Ker be lâ ola -
yı nı esas ola rak in sa nı bir tra je di şek lin de al gı la ma ya yö ne lik ih -
ti yat lı bir eği lim doğ muş tur. Bu eği lim, Hü se yin’in kah ra man lı ğı -
nı ta rih te eş siz, tak lit edi le mez, in san ka pa si te si nin üs tün de gö -
rür. Bu eği lim, Ker be lâ ola yı na ken di mer te be sin de ki di ğer Şii ilâ -
hi yat çı lar da gö rül me miş bir bi çim de si ya set ağır lık lı ba kan Hu -
mey ni ta ra fın dan özet le nir. Hu mey ni, Ve la yet-i Fa kih ad lı ese rin de 
Hü se yin’in mo nar şi ve sal ta nat ku rum la rı nın yer leş me si ni ön le -
mek için kı yam et ti ği ni ve şe hit ol du ğu nu söy ler. “Hü se yin, Ye -
zid’in sal ta nat ve kral lı ğı nı red det mek için is yan et miş; bü tün 
Müs lü man la rı da is ya na ça ğır mış tır.” Hu mey ni, ay nı şe kil de 
İran lı Müs lü man la rı bir İs lâm dev le ti kur ma mü ca de le le rin de bir 
“Aşû ra”440 oluş tur ma ya ça ğı rır. 

Or to doks İran di nî hi ye rar şi ise Ne ce fa ba di’nin ki ta bı nı fark lı 
bir ruh la id rak et miş tir. Ese ri nin iki özel li ği ne is tis na ge tir mek te -
dir ler: Bi rin ci si, Şii ol ma yan kay nak la ra iti bar et me si ve bu nu ya -
par ken de sıh hat ko nu sun da ki Şii öl çüt ler de ıs rar et me me si, ikin -
ci si de İma mın ön ce den-bil me’si ni red det me si ki bu İmam la rın 
ilahî il ham la el de et tik le ri bil gi ye açık bir teh dit oluş tu rur. Hat ta 
bü tün Şii İma met te ori si ne... Bir sü re son ra bu, İmam la rın va sıf la -
rı, bil gi le ri nin ma hi ye ti, ilahî tak di rin in san ira de si ne bı rak tı ğı 
alan ve fe da kâr lı ğın, di nî gö rev le rin ifa sı nın ras yo nel sı nır la rı gi -
bi Ker be lâ ola yıy la doğ ru dan il gi li ol ma yan bir di zi me se le de sert 
tar tış ma la ra yol aç mış tır.441 An cak bun lar, baş ka bir mü na se bet le 
tar tı şıl ma sı ge re ken me se le ler dir.
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